

Rusų atakos prie Dinaburgo nepavyko

Anglai smarkiau eme veikti Francijoj

Francuzai į keletą dienų atsiėmė tai ką vokiečiai buvo užkariavę į 8 mėnesius

Dar 1,150 nelaisvių suėmė vokiečiai Rumunijoj

RUSŲ ATAKOS PRIE DINABURKO NEPAVYKO.

BERLINAS, gruodžio 18. — Vokiečių karės štabo pranešimas skamba:

„Po smarkaus apšaudymo rusai padarė ataką ant vokiečių linijų netoli Hlukštos, šiaurvakaruos nuo Dvinsko, bet buvo atmušti.“

„Šiaurėj nuo Vel-Luck geležinkelio vokiečių Brandenburgo rezervų pėstininkų pulkai užpuolė rusų pozicijas apie 600 metrų plote. Penki rusų oficeriai ir 300 kareivių tapo suimta nelaisvėn. Užgriebta taipgi keletas kulkosvaizdžių ir devyni prietaisai bomboms mėtyti.“

ANGLAI PRADĖJO NAUJĄ UŽPUOLAMĄJĮ JUDEJIMĄ VAKARINIAME KARĖS FRONTE.

BERLINAS, gruodžio 18. — Vokiečiai praneša, kad anglai netikėtai atnaujine užpuolimus vakariniame karės fronte (Francijoj). Bombarduojant nepaprastu smarkumu artilerijai, anglų pėstininkai bandė paimti vokiečių tranšejas netoli Hanneamps, šiaurėj nuo Ancrė. Bet, sako vokiečių pranešimas, anglai buvę atmušti su dideliais nuostoliais.

FRANCUZŲ LAIMEJIMAI VERDUNO FRONTE.

PARYŽIUS, gruodžio 18. — Staigiu ir nuožmiu užpuolimu francuzų pulkai Verduno fronte į 24 valandas pažėmė 10 kilometrų (apie 7 mylias) vokiečių tranšėjų ir pasivarė pirmyn daugiau kaip tris kilometrus (arba apie pustrėčios mylias).

Francuzai, nežiurint pasiutusių vokiečių kontratakų, atlaikė visą, ką jie užgriebė.

Francuzų laimėjimas didelis — jie randasi dabar visai netoli tos mušų linijos, kuri buvo vasario 25 d., t. y. tuomet, kuomet Vokietijos kronprincas pradėjo garsųjį užpuolimą ant Verduno.

Ir ve dabar, dviem atakomis — pirmoji kurių tęsėsi keturias dienas, o ši pastaroji buvo dar trumpesnė — francuzai atsiėmė veik visa tai, ką vokiečiai milžiniškomis aukomis buvo užkariavę į aštuonis mėnesius. Be daugybės nelaisvių į francuzų rankas pateko apie 80 vokiečių kanuolių ir nemažai visokios karės medegos.

UZTIKRINA TALKININKAMS PERGALE.

PARYŽIUS, gruodžio 18. — Generolas Neville, naujasai vyriausias francuzų aramijų komandotojas, apšėdamas Verduną, iš kur įsai persikėlė į naują vyriausio francuzų armijos štabo stovyklą, užtikrina atsiveikindamas Verduno apgynėjams, kad talkininkai tikrai laimėsį karę.

VOKIEČIAI NESULAIKOMI RUMUNIJOS.

BERLINAS, gruodžio 18. — Vokiečiai, bevydami rumunų ir rusų armijas šiaurryčių link, aplaikė daugiau laimėjimų. Berlio pranešimas skamba:

„Buze sektorą perėjom. Dar 1,150 nelaisvių suėmė. Devyniolika lokomotivų (garvežių) ir 400 geležinkelių vagonų teko mums taipgi. Dauguma tų vagonų pilni prilioduoti karės reikmenimis.“

VOKIEČIAI PRISPAPAZISTA PRIE NUOSTOLIŲ VERDUNO FRONTE.

BERLINAS, gruodžio 18. — Berlinas oficialiai pripažino vokiečius netekus kaimo Beseonvaux ir miško, kur randasi vakaruos nuo to kaimo. Tai pasekmės tolimo francuzų pastarųjų dienų ofensivo Verduno fronte.

Bet vokiečių pranešimai tvirtina, kad francuzų pastangos pasivaryti dar toliau į šiaurę buvę sulaikytos vokiečių artilerijos ugnimi.

RUSŲ VALDININKŲ JUODI DARBAI ISLENDIA AIKŠTEN.

BERLINAS, gruodžio 18. — Rusijoj artinasi perkratinėjimas bylos M. Manuilovo, areštuoto jam betarnaujant ypatingu sekretorium buvusio Rusijos ministerių tarybos pirmininko Sturmerio. Manuilov, mėgindamas išsisukti, dabar įvelia bylon daugybę agštųjų Rusijos valdininkų ir šiaip intekmingų valdančiųjų sluogsnių tarpe žmonių. Kad nedavus toj byloj išlendantiems valdininkų juodiems darbams, pasirodyti visuomenei, teisių ministeris Makarov ketina išleisti paliepiamą perkratinėti šią bylą prie uždarytų durų.

Manuilov besiteisindamas sako, kad įsai tapęs areštuotas Rusijos policijos viršininko M. Klinovičio ir M. Chvostovo, Maskvos Jungtinių banko prezidento, intrigomis. Girdi, juodu abu keršijantįs jam už tai, kad jis atidengęs jų dalyvavimą tamsose istorijose. Chvostovui įsai primeta plenavimą užmušti žinomą Rusijos mityną Rasputiną, o Klinovičiui — užslėpiamą užmušėjų buvusio Valstybės Dumos atstovo ir laikraščio „Russkija Viedomosti“ redaktoriaus M. Jolasa'o.

VOKIEČIAI PLENUOJA BOIKOTĄ.

MILWAUKEE, Wis., gruodžio 18. — Apie 15,000 Amerikos vokiečių, narių didžiulės Amerikos vokiečių organizacijos German-American A. grasina pradėti maisto boikotą, jei Suv. Valstijų valdžia neuždės embargo ant maisto, išgabenamą Europon, talkininkams.

VOKIEČIŲ LAIVAS PRA SPRUKO PRO ANGLŲ LAIVUS.

BERLINAS, gruodžio 18. — Vokiečių laivas Prinz Friedrich Wilhelm, buvęs už darytas Odde, netoli Berge-no (Norvegijoj) nuo pat karės pradžios, praspuko pro dabojusį jį anglų laivų linijas ir atplaukė į Hanover.

ISPANIJOS DARBININKŲ STREIKAS PRIEŠ MAISTO BRANGUMĄ.

MADRID (Ispanija), gruodžio 18. — Visos Ispanijos darbininkai rengiasi kaip šiandie sustreikuoti protestui prieš maisto dalykų brangumą.

DIDŽIAUSIA MIGLA LONDONE.

LONDONAS, gruodžio 18. — Praeitoj subatoj buvo Londone didžiausia migla. Omnibusai ir automobiliai sustojo važinėje. Praeiviai nešėsi su savim žibintuvus. Tokios miglotos dienos londoniečiai nebepamena nuo 50 metų.

PRANASAUJA GELEŽINKELIŲ DARBININKŲ IR KOMPANIJŲ SUSITAIKYMĄ.

NEW YORK, gruodžio 18. — Eina gandas, kad geležinkelių darbininkai randasi netoli susitaikymo su kompanijomis. Taika dar gal įvyksianti bėgiu ateinančių dviejų savaitių. Kompanijos ketina buk panaikinti užvestą teisme bylą prieš Adamsono 8 val. darbo dienos bilių. Paskui buk manoma panaikinti minėtą Adamsono įstatymą ir įsteigti tam tikrą geležinkelių tarybą, kurioj įeisį po lygų atstovų skaitlių iš darbininkų ir kompanijų pusės.

VILLA VĖL SUMUŠĖ MEXIKOS VALDŽIOS KARIUMENĖ.

EL PASO, gruodžio 18. — Villistai sugriebė Jiminez, o taipgi Santa Rosalia. Laukiama, kad Villa išnaujo užpuols Chihuahua.

NEW YORKAS, gruodžio 18. — Iš čia išplaukė Beiruth'ian laivas su amerikiečių Kalėdų dovanomis — maistui nukentėjusiems nuo karės armėnams ir Syrijos gyventojams. Laivas veža 250,000 dolerių vertės maisto.

SUKILIMAI PORTUGALIJOJE.

PARYŽIUS, gruodžio 18. — Įvairiose Portugalijos dalyse ištiko sukilimai. Bet valdžia praneša, kad jie buvo tuojaus numalšinti. Portugalijos valdžia greitai laikui ketina išsiųsti savo kareivių Francijon, talkininkams pagelbon.

AUSTRIJOS NAUJASAI IMPERATORIUS JIEŠKO TAIKOS.

PARYŽIUS, gruodžio 18. — Kalbama, kad sumanyta taikyties pasiūles naujasai Austrijos imperatorius Karolius. Ir kaizeris Wilhelm, žinodamas jo norą, važiavęs nesena Vienon ne pakosynom mirusiojo imperatoriaus Franciškaus Juozo, bet intikinimui Karoliaus, kad įsai paliautų apie taiką šnekėjęs nors iki tapsias paimtas Bucharestas. Taigi manoma, kad dabar, puolus Bucharestui, Karolio reikalavimu ir tapo paskelbta pro pozicija taikyties.

PEORIA, Ill., gruodžio 18. — Nežinomi piktadariai užmušė John P. Becker, 85 metų, ir jo pačią, 83 m., turtingus farmerius, gyvenusius ant ukės netoli Mason City. Galvažudžiai, paslėpimui savo piktadarystės, užmušė Blekerius, uždegė dar namą, kuriame jie papildė žmogžudystę.

LONDONAS. — Talkininkai nutarė Austrijos ambasadoriui, paskirtam į Washingtoną, grafiui Tarnovskiu, leisti atvažiuoti į S. Valstijas.

Hugo Muensterberg

Gimė Birželio 1, 1863
Mirė Gruodžio 16, 1916.



Praeitą subatą, gruodžio 16. Cambridge, Mass., pasimirė vienas žymiausių mokslo vyrų — Hugo Muensterberg'as, Harvardo universiteto profesorius. Beskaitant lekeiją psichologijos klesos studentams, jis staigiu parpuolė ant grindų ir už kelių minučių pasimirė. Širdies liga, sako, buvus mirties priežastis.

Prof. Hugo Muensterberg buvo vokietis, gimęs Danzige 1863 m. Gimtajame mieste baigęs gimnaziją, studijavo filosofiją Leipzige (1885 baigė Daktaro Filosofijos laipsniu) ir mediciną Heidelberge (baigė 1887 Daktaro Medicinos laipsniu). Pabuvęs penkis metus docentu Freiburgo universitete, 1892 metais įsai atvyko Amerikon ir čia Harvardo universitete buvo psichologijos profesorium ir direktorium savo rūpesčiu įstigtos prie universiteto psichologijos laboratorijos.

Užsiėmęs vien mokslo, klaušiniais, prof. Muensterberg nesimaišė į politikos dalykus. Betgi, karei kilus, kuomet Amerikoj prasidėjo kurstymai prieš vokiečius, jis, kaip grynus vokietis, gynė vokiečių reikalus, ir tarsi suteikė jam daug nemalonumų. Atkaklus talkininkų, ypatingai anglų, šalininkai buvo dagi pradėję reikalauti, kad prof. Muensterberg'as būtų iš Harvardo universiteto pašalinintas. Bet tarsi neįvyko.

Profesorius Muensterbergas yra parašęs daug mokslo veikalų, kurių ypatingai pažymėtini: „Die Willenshandlung“, „Gedankenertragung“, „Die Ursprung der Sittlichkeit“, „Grundzuge der Psychologie“, „Principles of Art Education“, „Philosophie der Werte“, „The Eternal Values“, etc.

Sulig paties prof. Muensterbergo reikalavimu jo kunas šiandie bus sudegintas krematorijoje.

NEBESIUS Į MEXIKOS PARUBEŽĮ, NEIGI IŠTRAUKS IŠ TEN KAREIVIŲ.

WASHINGTONAS, gruodžio 18. — Generolas A. Mann, viršininkas milicijos reikalų skyriaus Suv. Valstijų karės departamente, praneša, jog artimoj ateityj nebebus siunčiama daugiau kareivių Mexikos parubežin, neigi ištraukia iš ten jau nugabentųjų.

NEW YORKAS, gruodžio 18. — Brazilijos barka Net-his ir dvylika žmonių, važiavusių jaja, pražuvo pėtnyčios naktį, laike audros prie New Jersey pakraščio.

Iš Rusijos

PETROGRADAS, gruodžio 18. — Atėjusieji iš Rusijos laikraščiai suteikė žinių apie atnaujintus valstybės Dumos posėdžius. Tos žinios parodo, kad Dumos pirmsėdis besigerindamas valdžiai, uždraudė spausdinti socialdemokratų atstovo Cheidze, o taipgi darbiečio Kerenskio kalbas. Užginta spausdinti ir kalba kadeto Miliukovo, kuris yra traukiamas atsakomybėn neva už įžeidimą buvusio Rusijos pirmojo ministerio Sturmerio. Miliukovas mat užmetęs, kad tulo Manuilovo, abejotinos vertės žmogaus, ilgai valdžia neareštavus todėl, kad įsai dalinėtis su Sturmeriu vžiatkomis. Paskui dar Miliukovas paskelbė karkurias žinias iš vokiškų laikraščių. Tose žiniose taipjau buvo daug intariamo prieš Sturmer'į.

Dauguma atstovų kalbų visai iškraipyta. Kitų paduota tik pradžia ar pabaiga. Išbraukta cenzūros net kalba nacionalisto Šulingo, kurs nieku budu nėra kairysis, posedyjė).

Dauguma atstovų reikalavo kovos prieš ministerius, davė patarimus boikotuoti ministerius, atmesti valdžios paduotąjį užtvirtinimui biudžetą ir t. t.

STREIKŲ SKAITLIUS AUGA.

WASHINGTONAS, gruodžio 18. — Anot Suv. Valstijų Darbo Departamento surinktų žinių, skaitlius streikų, ištikusių šioj šalyj, 1916 m. laikotarpyj nuo kovo mėnesio iki rugpjūčio mėnesio, t. y. į 6 mėnesius buvo 2,006. Gi skaitlius streikų, kilusių į tą patį laiką 1915 m. buvo 633. Reiškia, 1916 m. streikų tris syk daugiau buvo, negu 1915 metais.

NEW YORKAS. — Morris Hillquith, 20 Kongresinio distrikto socialistų kandidatas į Suv. Valstijų kongresą laimėjo 50 balsų perskaitant balsus išnaujo. Laukiama, kad įsai laimės dar ir daugiau. Taigi, da gali ir kongresmanu patekti.

GOSHEN, Ind., gruodžio 18. — Indiana valstijoj pradėta smarki organizuota kova prieš svaigančius gerimus. Kunigai, mokyklų superintendantai, o taipgi perdėtiniai kitokių įstaigų, draug su prieš-salimine lyga, susijungė bendram darbui padaryti kalbamą valstiją „sausą.“

BALTIMORE. — St. Francis kolegija, Loretta, Pa., gauna dovaną \$2,000,000. Skiria tą dovaną plieno trasto magnatas.

LONDONAS, gruodžio 18. — Mirė George H. Pownall, įžymus Londono bankininkas.

TEATRAS IR RISTYNĖS.

Vakar surengtos Meldazio svetainėje ristynės, tiesą pasakius, negeriausia pavyko. Nors žmonių buvo pilnutė svetainė, tačiau, nežinau ar kas galėjo būti patenkintas. Mat rengėjai nebuvo atsakantjai prie to prisirengę. (Ne buvo išsiėmę iš policijos leidimo, todėl, vos tik kartą spėjus p. J. Bancevičiui paristi gana diktą vokiečių, ristynės buvo sustabdytos.) Už tai šiuo sykiu rengėjai atsi-prašė publikos, kuri garsiai pradėjo rugoti, ir prižadėjo už tuos pačius tikietus publikai ką nors parengti ateityje.

Lošimas komedijėlės „Knarkia paliepus“ nusisekė pušėtinai. Gerą išpuj padarė p. Jakutis, žinomas čikagiečiams dainininkas. Savo rolyje buvo ir p. Stogis—kapi-tonas. Jam vertėtų tankian dalyvauti loišmuose. Ogi p-lė L. Žilvičiūtė — išrodė tikra kapitonienė. Ta švelni kalba, tie gestai — pilnai atsakė lošimam roliai. Ji visuomet moka suprasti ir įsigilinti į savo roles. Lošimui pasibaigus sekė ilgas triukšmingas delnų plojimas.

„N-ny“ reporteris.

PIKTADARYSCIŲ SKAIČIUS 1916 M. SUMAŽEJO.

Apiplėšimų grobis siekia \$2,000,000.—Pavogta \$3-200 automobilių.

Chicago policijos statistika parodo, kad šiais metais piktadarysčių skaičius dik-čiai sumažėjo sulyginus su kitais metais. — Siemet buvo mažiau užmušimų, apiplėšimų. Tačiau, vogime automobilių 1916 m. pralenkė kitus metus, nes nuo sausio 1 d. pavogta 3,200 automobilių.

Visų vagysčių grobis apskaitluojamas \$2,000,000. De šimts nuoš. tos sumos išpuoja ant automobilių.

WASHINGTONAS, gruodžio 18. — Cato Sells, komisjonierius indionų reikalų, savo metiniame raporte pažymni, kad 75 tukstančiai indionų, arba 30 nuosimėčių indionų viso jų skaitliuas, esančio šioje šalyje, moka jau skaityti ir rašyti angliškai. 1912 metais tik 55 tukstančiai jų temokėjo skaityti ir rašyti.

Indionai daro progresą ir finansiniu atžvilgiu. Taip, 1912 m. jie turėjo įplaukų į 22,000,000 dolerių, o 1916 m. jų įplaukos siekia 28,000,000 dolerių.

1913 m. farmeriavo 29,216 indionų, o 1916 m. užsiėmusių ukininkyste indionų pris-kaitoma į 35,000.

PARYŽIUS, gruodžio 18. — Vokiečių submarina paskandino graikų laivą Salamis, 6,000 tonų intalpos.

SKAITYKIT IR PLATINKIT „NAUJIENAS.“

NAUJIENOS

The Lithuanian Daily News

Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje
Lietuvių NAUJIENŲ BENDROVE inc.
Kasdien, išskyrus nedidelius

First Lithuanian Daily in America
Published Daily Except Sunday
LITHUANIAN NEWS PUB. CO. INC.

Užsakovojų kainos:
Chicagoje — per išnešiotuosius 12 centų savaitėje. Paštu siunčiant, Chicagoje metams \$6.00, pusė metų \$3.50.
Kitur, ne Chicagoje, metams \$5.00
Pusė metų \$3.00
Trims mėnesiams \$1.75
Dviem mėnesiams \$1.00
Kanadoje, metams \$6.00
Europoje, metams \$7.00

Terms of Subscription:
In Chicago, by carriers, per week 12 cents. By mail one year, \$6.00; six months, \$3.50.
Outside Chicago, by mail, one year \$5.00; six months \$3.00; three months \$1.75.
Canada, one year \$6.00; European countries, 1 year \$7.00

Address: NAUJIENOS, 1840 S. Halsted, Chicago, Ill.

Rašytojų ir korespondentų prašome siunčiamus išspausdinimui laikraščio rankraščius adresuoti tiesiai Naujienų Redakcijai, o ne Redaktoriaus vardu. Reikia būtina rašyti aiškiai ir ant vienos popieriaus pusės, be to pateikiant platesnius tarpus tarp eilučių. Redakcija pasiliko visas teises rankraščius taisyti ir trumpinti. Netinkami spaudai raštai naikinama, arba gražinami atgal, jei be jų eilučių autorių pavardžių ir išsiuntimo krasos ženklėlių pakankamai persiuntimo lešoms apmokėti.

Asmeniškai Redaktorių matyti galima tik nuo 5 iki 5:30 val. vak.

Redakcijos Straipsniai

Vėl imigracijos bilius.

Kongresas vėl ėmė svarstyti įstatymo sumanymą (bilij), suvaržantį ateiviams įvažiuoti į Šv. Valstijas. Karštą toks sumanymą jau buvo "vetuotas" (atmestas) prezidento Wilsono.

Imigracijos bilius perėmė savaitę tapo išnaūjoti priimtoms senate. Į jį indėta kai kurie pataisyimai. Taip, tame biliaus punkte, kuris kalba apie neleidimą žmonių, skelbiančių priešstatymą nuosavybės naikinimą, prieš tai pastaba, kad įstatymas nepaliečia tų priešstatymų nuosavybės naikinimo, kurie atsitinka karėje, maište arba revoliucijoje. Kita svarbi biliaus pataisa sako, kad nedraudžiama įvažiuoti į Šv. Valstijas žmonėms, kurie negalėjo išmokyti skaityt arba rašyt delei savo valdžios persekiojimų.

Šitas pataisas dabar turės priimti atstovų butas, pirma negu bilius bus paduotas prezidentui Wilsonui pasirašyti. Nėra beveik jokios abejonės, kad atstovų butas priims jas. Bet kaip elgsis prezidentas?

Buvo girdėt, kad Wilsonas nepermainė savo nuomonės apie imigracijos bilij. Kad ir pataisyta, tą bilij prezidentas buk ketinas "vetuoti" antru kartu, nes jisai skaitas jį kenksmingu šiai šaliai ir "nehumanišku". Vienok, jeigu prezidentas ir uždėtų savo "veto" ant biliaus, jisai vis delto gali pavirst įstatymu, nes kongrese, kaip matyt, bus daugiau kaip du trečdaliu balsų už bilij: o kada kongresas priima dviem trečdaliais balsų įstatymo sumanymą, kurį "vetavo" prezidentas, tai prezidento "veto" nupuola.

Ateivybės varžymas yra atžagareiviškas dalykas. Jisai bereikalingas sumažina žmonėms judėjimo laisvę ir tuo būdu apskunkina jų gyvenimą. Daugiausia nuo to nukentčia darbininkai, kuriems, bejieškant geresnio duonos kėsnio, priseina kilnoties iš vienos šalies į kitą.

Karė ir biznis.

Jeigu kam iki šiol dar nebūvo aišku, kad dangybė šios šalies biznierių traukia puišius pelnus iš karės, tai jų turėjo atsidaryti, kuomet centralės valstybės pasiūlė taiką.

Lig tiktai atėjo žinia apie taikos pasiūlymą, tuojaus nupuolė daugelio prekių (ta vorų) kainos ir daugelio kompanijų šėrai. Atpigo kviečiai ir plienas, atpigo plieno trusto akcijos ir visų pramonijų akcijos, kuriomis buvo spekuliuojama biržoje.

Kada po to pasigirdo iš talkininkų šalių balsai, griežtai priešingi taikai, tai tų prekių ir "stakų" kainos ėmė kilti. Bet naujos žinios apie Vokietijos statomas sąlygas vėl numušė jas.

Kuomet eina karė, tai Amerikos lobininkai pelnosi; kuomet atsiranda vilties, kad karė sustos, tai lobininkų biznis puola. Todėl jie nenori ir negali norėt taikos.

O tų lobininkų interesus saugoja valdžia ir jiems tarnauja spauda. Todėl Šv. Valstijų prezidentas iki šiol atsisako būti taikos tarpininku Europos valstybėms; net dabar, kada šios šalies valdžiai buvo pavesta inteikti centralių valstybių pasiūlymą talkininkams, jį nepridėjo nuo savęs nė žodžio paraginimo prie taikos. Vienok p. Wilsonas nesidrovės ir toliaus dėties "humanišku" (žmoniškumo) karžygiu.

Ir tokiu karžygiu nesiliaus jį prieš kapitalistų laikraščiai. Delto kad jiems rupi amunicijos - fabrikantų ir maisto spekuliantų biznis, tai jie sakys, jeigi dabar baigti karę tai esą dar peranksti.

Reikia dar pražuti keletui milijonų žmonių gyvasčių, kadangi ponai kapitalistai dar nėra sotūs.

Tai yra — kapitalistiška "humanity"!

"Naujienos" statys namą.

Kadangi "Naujienų" Bendrovė yra labai didelė ir kartdangi jos reikalus ima arkti prie širdies ir daugelis "Naujienų" skaitytojų, tai manome, ne pro šalį bus pranešus čionai keliais žodžiais apie vakarykščio Bendrovės susirinkimo nutarimus.

Susirinkimas buvo šaukiamas tikslu apsvarstyti "Naujienų" namo pirkimo klausimą. Komisija, kuri buvo išrinkta to dalyko tyrinėjimui dvejetas mėnesių atgal, davė savo raportą, ir susirinkimas vienbalsiai nu-

tarė, kad Bendrovė turi neatidėliojant pradėt rūpintis namo įsigijimu.

Tapo atidarytas "Naujienų" Namų Fondas. Jo globėbais paskirta tam tikra "trustysų" komisija iš 5 žmonių, kurie stovės po kaučija. Į Namų Fondą buvusiujų susirinkime draugų tuojaus pasižadėta sudėt du tukstantus be keleto dešimčių dolerių.

Tai yra pradžia ir, kaip pradžia, visai nebloga.

Tikimės, kad draugai karštai pritaras tam reikalui. "Naujienoms" savo namas būtina reikalingas. Kada jos įsigis jį, tai joms žymiai sumažės išlaidos, ir bus galima indėti daugiau įiegy į dienraščio didinimą ir gerinimą.

Apžvalga

NET IR JIEMS PERDAUG.

Klerikalų reikalavimui, kad pirm bendro suvažiavimo kitių srovių organizacijos įstotų į jį Am. Liet. Tarybą, pasipriešino net ir "Vienybė Lietuvių", kuri iš visų tautininkų srovės laikraščių daugiausia pataikauja kunigams. Ji rašo:

Centralis komitetas, kuriame pusė katalikų, priitarian Am. L. Taut. Tarybai, nutarė šaukti New Yorkan susivažiavimą. Tai gi nutarė jį šaukti katalikų didžiūna. Tas suvažiavimas turi įvykti. Tame suvažiavime mes sutinkame tarties, duoti katalikams lygų ar net ir didesnį vietų skaičių bendroje Taryboje, nestatome jokių ultimatumų. Sutinkame lig maksimalumo nusileisti, bet be pasitarimo, be išlygų pildyti visus reikalavimus — negalima. Tas butų ne tautiečių, kaip srovės, prisidėjimas, bet prisidėjimas pačių pavienių organizacijų, tapimas pildytojais katalikų geidulių. Mes negalime parduoti visos srovės, nors ir norėtume tą padaryti. Pasižadėdami nepagelbės Lietuvai.

Dabar šaukiamas katalikų didžiūnos nutartas suvažiavimas. Jis turi įvykti. Jei katalikai jame nedalyvaus, jie bus kalti jie bus vienybės ardytojai. Mes dalyvausime jame. Ir jei kitos srovės nedalyvaus, sutversime iš dalyvaujančių organizacijų bendrą komitetą ar Tarybą, kuris veiks paskirai. Tai mūsų nuomonė, tai mūsų atsakymas j kun. Kemšio ultimatumą, kuriuomis jis nepripažįsta tautiečių srovės.

Paskutinis "Vien. L." užrašymas yra visai keistas. Jeigu tautininkai steigis komitetą ar Tarybą tik iš tų organizacijų, kurios galitū jų srovė, tai kokiam galui bus reikalinga toks komitetas arba Taryba? Juk tautininkai ir dabar turi pakankamai "didžiųjų" savo srovės draugijų. Jie turi Gelbėjimo ir Autonomijos fondų, kuris užsima Lietuvos Šelpimo ir politikos dalykais, ir jie turi Sandarą, kuri jiems atstoja partijos vietą. Tai ką gi veikty tas naujasis komitetas arba Taryba?

"Vien. L." o kartu ir jos viceminčiai, dabar mato, kaip klaidingas yra tas kelias, kuriuo eina A. L. C. K. Jisai nutarė šaukti "visų srovių suvažiavimą", negavęs išanksto srovių pritarimo. Dabar tas jo sumanymas grasina tik jam pačiam padaryti sarmatos.

PEIKIA "TEVYNĖS" REZOLIUCIJĄ.

Anądien "Naujienos" išrodė netikumą rezoliucijos, kurią "Tėvynės" redakcija pasiūlė lietuviams priimti vietoje susirinkimuose ir siųsti Šv. Valstijų valdžiai. Dabar tą rezoliuciją peikia ir "Atelėis". Sako:

"Tėvynė" Nr. 49 yra editorialis ir tekstas angliškai parašytos rezoliucijos, kurią patariama priimti masmilitingai ir siųsti kongresmanams ir kt. Rezoliucijoj reikalaujama lietuvių ir latvių tautoms laisvėms, tikslu pastatoma Lietuvos respublika, protestuojama prieš privertiną ūminą kariuomenėn ir t. t. Tas viskas butų gerai. Bet įžangoje, kur kalbama apie lietuvių padėjimą, padaryta didelis netaktikumams, nes nupiešiama taip, tarytum rusai lietuvius tik glosto, šelpia, siūlo autonomiją, o vokiečiai tik žiauriausiai persekioja. Perskaičius tuodu pagrifu susidaro įspūdis, tarytum lietuviams simtą karčių geresni yra rusai, negu vokiečiai. Tuo tarpu tas neteisybė, nes "meška su lokiu abudu tokiu".

Butų buvę gerai, kad "Atelėis" prie to dar butų pastebėjusi "Tėvynės" redakcijai, jeigi rezoliucijos taip painiuose ir svarbiuose klausimuose, kaip Lietuvos laisvės klausimas, neprivalo but siluomos visuomenės vieno-anro asmens. Čia reikia daugiau apsvarstymo.

PASIPIKTINO.

"Laisvė" pasipiktino skelbimais visokių privatinių laišku, kurie išaukia žaidus ir kivirčius visuomenėje. Ir rašo:

Drg. V. Kapsuko mokiniai patalpino škotijos "Rankpelnyj" jo privatišką laišką. "Kova" patalpjo drg. D. Klingos ne "Kovai", bet LSS. sekretoriui rašytą laišką. "Kova" įdėjo rašytojaus Z. A. privatišką laišką. Seniau, dar prieš 1905 m., drg. V. Kapsukas garsino tu lams savo organe, kokius tai privatiškus laiškus.

DEL KNYGŲ SIUNTIMO BELAISVIAMS.

"Tėvynėje" paskelbta tokia žinia: Tėvynės Myletojų Draugijos kuopa No. 43, New York, N. Y., savo susirinkime svarstė V. K. Račkausko sumanymą rinkti Amerikoje knygąs ir siųsti lietuviams belaisviams. Kuopa, suprasdama šio reikalo svarbą, vienbalsiai parėmė numanymą ir paskėmingam jo vykinimui, pačiam sumanytoji sutikus, išrinko komisiją, kuri pagelbės knygąs rinkti, tvarkyti, skelbti ir išsiuntinėti. Tatai šiuo kreipiamės j visuomenę, prašydami, kad ji siųstų "Tėvynės" redakcijos adresu:

1. — Knygas, tiktai tokias, sulig kurių nebūtų nei mažiausios abejonės, kad jas perleis cenzura. Daugiausia pagaiduojamos yra ktingelės nekalto turinio: pasakos, apysakos, eilės ir t. t. Priimama ir tikėjimisko turinio knygąs, nes tarpe belaisvių, gal buti, didžiūnis nuosimtis tai tikintieji žmonės.

3. — Siunčiant knygąs, visados muelgžiam pridėti ir jų surašą.

Su auღžia pagarba — V. K. Račkauskas.

TMD. kuopos Komisija — A. B. Strimaitis, K. Pilėnas.

Mes tam p. Račkausko sumanymui nepritarėme ir nepritariame. Pagal tą sumanymą knygąs bus siunčiamos belaisviams per Šveicarijos lietuvių draugiją "Lithuanija", kuri, kiek mes žinome, susideda kone išimtinai iš kunigų. Ta kunigų draugija nebus ir negali buti bealėiška knygų pristatyme. Ji bruks belaisviams visokių šventųjų "žyvatų" ir maldaknygės, bet nepileis prie jų tokių knygų, iš kurių žmonės gali apsisviesti. Mes, amerikiečiai, staciai nusidėtume, jeigu padėtume kunigams tuos nelaimingus žmones, kurie kenčia belaisvėje, dar aptemdinti.

Tokia burvo mūsų nuomonė iškart, kuomet p. Račkauskas mums prisiuntė savo sumanymą. Šitą mūsų nuomonę tečiaus dar labiaus patvirtina augščiau perspausdintoji žinia. Joje ypatingai atkreipiama doma į tai, kad knygąs neturi but priešingos cenzurai (kieno cenzurai?) ir kad belaisviams reikia "tikėjimisko turinio knygų".

Reikia pasakyti, kad mūsų laisvamaniai tautininkai visgi sparčiai progresuoja — atgal.

Korespondencijos

AKRON, OHIO.

Grudžio 9 d. vietinė S. L. A. 198-ta kuopa surengė prakalbės tikslu parinkti aukų nukentėjusiems del karės ir taip jau, kad gavus daugiau naujų paraišų. Kalbėjo, teisingiau pasakius plepėjo, jau spėjus "pagarsėti" mūsų tautininkų didvyris — p. A. Martus. Išties, kada klausai to žmogelio pasakojimą, taip ir prisimena toji Lietuvos bobelė su jos pasakomis. Nejaugi mūsų tautininkai taip "nusibostino", kad nebegali surasti tinkamesnio kalbėtojo? Jie siunčia žmogų, kuris išties tik — užpėgėję sėdėti. Tas "pasizymėjęs tautietis" pradėjo girties, jeigi jis iškilus dabartinėi karėi vedęs net 7,000 pabėgėlių ir kad tie pabėgėliai daugiausia priklausė nuo jo malonės. Bet kad taip nebuvo, kaip jis pasakoja, tai aišku kad ir iš sekamojo jo paties "netyčia" pateisto išsitavimo. Girdi, man bevadant pabėgėlius, vokiečiai apsupo iš visų pusių ir mes toliau nebegalėjome eiti!... Toliau: "Gavau nuo gubernatoriaus telegramą — įsakymą vesti pabėgėlius į gilumą Rusijos" ir t. t. Po to ir vėl jis pradėjo pasakoti kaip jis vedęs tuos pabėgėlius, kaip vienur davęs įsakymą duoti moterims "duizas", kitur — vyrams... pašaro. Žmonės pradėjo garsiai kvatoiti iš tokio įsakymo, kur vyrai yra privirsti valgyt pašarą (čia kalbėtojas, matoma, norėjo pasakyti, kad jis pasiuntęs vyrus pasiimt arkliams pašaro). Abėnai, jo kalba darė labai blogą įspūdį.

Antras kalbėjo tulas Žilinskas iš Clevelando. Jis jau pradėdamas savo kalbą pasisakė kas per vienas. Klausykite: "Aš nesu geru kalbėtoju... Mat ant geros dirvos viskas auga, o ant mano galvos (čia "kalbėtojas" rodo į savo galvą) — matote: nie nieko nėra". Toliau: "Keli metai atgal aš buvau toks jau tamsus, kaip ir jūs" ir t. t. Ka tai galėtų reikšti? Nejaugi apšviestas žmogus išdrįstų taip nepadoriai — atsiliepti minėj, kurios jis dargi arčiau nepažįsta? Ne. Tarp elgiais tik tie, kur patįs tokiais yra.

Dar sykį išėjo "pakalbėt" p. Martus. Šį sykį jis kalbėjo apie karės priežastis. Sulig jo kares gimdas partijinis fanatiz-

mas! Ir liudna ir pikta darėsi klausant tos pono Martaus pasakos apie "partijinį" fanatizmą." Kada jis pabaigė savo nuobodžių pasaką, d. V. Andrulevičius paklausė to orakulo: ar jis išties mano, kad kares gimdo tasai jo pamylėtasai fanatizmas? Jis pareikalavo, kad M. rimtai prirodytų karių priežastis. Ponas Martus ir vėl "aiškina" apie fanatizmą... Tada d. V. Andrulevičius paaiškino jam, kad karių priežastis yra ne kieno nors fanatizme, bet pirmų pirmausia — ekonominiuose išrovaimuose, o tautinis fanatizmas tik pakursto prie što. Tada mūsų orakulas patraukė pečius ir, pasikrapštes už ausies numykė: "aš nežinau".

Dinasi, pats nežino, bet kitus mokyti turi didelį palinkimą... Juokingas tas žmogus! Žmonių atsilankė vos apie 64 asmens. Aukų Gelbėjimo Fondan surinkta tiktai \$3.97. Gal butų suaukauta kiek daugiau, jei p. Martus nebūtų išvadinęs publiką girtuokliais ir mulkais ir t. t. Mat tas ponas pamatė susirinkime vieną girtą ir už tai jis driso, pavadint visą susirinkimą girtuokliais! Ne tik be senso, bet ir be sarmatos tie tautiskieji "kalbėtojai"!

Grudžio 10 d. vietos socialistai surengė vakariene atsišveikinimui su d. V. Andrulevičiu, kuris rengėsi išvažiuoti Valparaisan, Vakarieneje dalyvavo 18 draugų. Pasakyta kelios trumpos prakalbės su geriausiais linkėjimais d. V. Andrulevičiui. Daugelis pasižadėjo renti jį materialiai, jei bus reikalas. Ten pat susirinkusieji sumetė jo kelionės lėšų padengimui \$11.40. Atsišveikinant pasakė trumpą prakalbėlę ir pats d. V. Andrulevičius. Jisai gyre akroniečius už jų veiklumą ir atsidavimą savo idejai ragino juos veikti ir ateityje naudai darbininkų klesos.

Redakcijos Atsakymai

P. R-dokui, Chgo. — Labai prašome rašinėti. — Geriausia tinka paprasta, laisvams rašyti vartojama, popiera. Rašykite palikdami platesnius tarpus tarp eilučių (kad redakcijai butų vietos rašiniui, jei reikalaus, taisyti). — Siųskite taip, kaip kad laiška kam siunčiate, — konverte. Adresuokite tiesiai: Naujienų Redakcijai (ne redaktoriaus vardu). Jei kuriam "skyrių" rašoma, galite taip ir pažymėti ant konverto. Pasirašant slapyvardžiu, reikia karu paduoti ir savo tikras vardas-pavardė ir adresas, redakcijos žiniai.

A. S. Senas Varguolis, Melrose Park, Ill. — Išspausdinome anksčiau prištusią korespondenciją.

J. M. Puėkoriui. — Pranešimo nebegalėjome indėti: gavome, kuomet laikraštis buvo jau išėjęs iš spaudos.

KAZIMIERAS GUGIS ADVOKATAS

Vada apskaus rinktas, kaip kriminalinis-vo taip ir civiliškuos teismuose. Dars viešius dokumentus ir popiera. Namų Ofis: 123 S. HALSTED ST. Ant trečiojo laubo Tel. Drove 1316. Miesto Ofis: 127 N. BRADSHAW ST. Room 1111-13 Only Day Tel. Central 641

SOROL

SUMASVYTAIS is formulose: protas, autelito šaukimai. SOROL apstrebėlis egi stebėtinai pasakmingu tuo pilimo pilvo ir kėpų, geria šia skundžiuo, duslio, pūso, skundžiuo, nuostoju apstrebėlio pūso, celi, cet, katali, spaus būdžioje laimi, tautiškuo

PAIN-EXPELLER

nevo ir itikimo draugų, geria, tuo, naujodimo visam, paaukyti per juos skundžiuo-22. Uf būdžioje visose apstrebėlio, apne pilio skundžiuo šaukimai R. AD. REICHTER & CO. 14-20 Washington Street, New York.

žiau išėję. Kaip sau sveikas nori, bet mokintims žmonėms victoj argumentų pavartoti kumščia tai juk sarmata.

Ir po to kad jau gavó tai gavo pamokslų biednas pondžiaus muzikantėlis. Nulcido, vargšas, ausis, pasigriebė savo kalėdinius pyragus ir kurė pro duris laukan, sukeikęs:

— Su bedieviais nesutikalbėsi!

Namiškiams paskui buvo daug juoko iš to švilpuko.

Meištu Tamošėlis.

WAUKEGANN, ILL.

Kuomet čia pradėjo pakelti darbininkams algas, tai ir tautiški mūsų biznieriiai užsimanė pasipelninti. Ypačiai tuo norėjo pasinaudot duonkepiai. Jie staiga pakėlė duonos kepaluko kainą nuo 10c. ant 12c. Bet jų nelaimė — šitas triksas jiems nepavyko. Vietinė LSS. kuopa nutarė suaukkti vėją profesto susirinkimą. Susirinkimas suaukta 9 d. grudžio Kripo svečainėje. Kalbėjo draugai J. Bastis, N. Sobickas ir J. Radaučis. Visi nurodinėjo reikalingumą vienybės kovoje prieš visokius darbininkų išnaudotojus ir t. t. Žmonių buvo pilnutėlė svetainė ir visi buvo patenkinti. Negana to, buvo surasta žmogus, kuris apsiėmė pagaminti tokią jau duoną už 8c. kepaluką. Del tos priežasties mūsų tautiskieji biznieriiai labai nusiminė. Jie jau ir vėl pradėjo pardavinėt savo duoną senaja kaina, t. y. po 10 centų kepaluką. Bet žmonės jau netiki tai jų malonei ir rennia tą biznierių, kur apsiėmė pagaminti tokią pat duoną už 8c. Waukeganečiai, laikykimės vienybėje! Dabar tie ponai stengiasi pasirodyti kuogeriausiais, kad paskui galėtų užtai net dvigubai atsiimti.

S. Bučkis.

Redakcijos Atsakymai

P. R-dokui, Chgo. — Labai prašome rašinėti. — Geriausia tinka paprasta, laisvams rašyti vartojama, popiera. Rašykite palikdami platesnius tarpus tarp eilučių (kad redakcijai butų vietos rašiniui, jei reikalaus, taisyti). — Siųskite taip, kaip kad laiška kam siunčiate, — konverte. Adresuokite tiesiai: Naujienų Redakcijai (ne redaktoriaus vardu). Jei kuriam "skyrių" rašoma, galite taip ir pažymėti ant konverto. Pasirašant slapyvardžiu, reikia karu paduoti ir savo tikras vardas-pavardė ir adresas, redakcijos žiniai.

A. S. Senas Varguolis, Melrose Park, Ill. — Išspausdinome anksčiau prištusią korespondenciją.

J. M. Puėkoriui. — Pranešimo nebegalėjome indėti: gavome, kuomet laikraštis buvo jau išėjęs iš spaudos.

KAZIMIERAS GUGIS ADVOKATAS

Vada apskaus rinktas, kaip kriminalinis-vo taip ir civiliškuos teismuose. Dars viešius dokumentus ir popiera. Namų Ofis: 123 S. HALSTED ST. Ant trečiojo laubo Tel. Drove 1316. Miesto Ofis: 127 N. BRADSHAW ST. Room 1111-13 Only Day Tel. Central 641

SOROL

SUMASVYTAIS is formulose: protas, autelito šaukimai. SOROL apstrebėlis egi stebėtinai pasakmingu tuo pilimo pilvo ir kėpų, geria šia skundžiuo, duslio, pūso, skundžiuo, nuostoju apstrebėlio pūso, celi, cet, katali, spaus būdžioje laimi, tautiškuo

PAIN-EXPELLER

nevo ir itikimo draugų, geria, tuo, naujodimo visam, paaukyti per juos skundžiuo-22. Uf būdžioje visose apstrebėlio, apne pilio skundžiuo šaukimai R. AD. REICHTER & CO. 14-20 Washington Street, New York.

Pranešimai

PAGARBA—Draugų pranešimas skelbiamas be įmokos. Pranešimai bet kokiame būdu priimami iki vakaro, laikinai arba telefonu. Pranešti tą pačią dieną, kada spausdinamas žurnalas, negali būti. — "Naujienu" (A.S.)

L. S. S. 37 kp. laikys extra susirinkimą gruodžio 20 d. **Chernausko svet.**, 1900 Union ave. — Draugai ir draugės, malonėkit visi susirinkti, nes bus renkama centro valdyba sekantiems metams.

Postkortės bus siunčiama tik naujiems nariams, kadangi dauguma senųjų narių yra persikėlę ir nepridavę savo naujų adresų.

Rašt., K. Kazlauskas

Pas mane randasi Petručiui Stauraičiui laiškas iš Lietuvos. Malonėkite atsiimti arba priduoti savo adresą, kadangi laiškas bus sugrąžintas paštu.

K. Adomaitis, 1412 So. 49th ave., Cicero, Ill.

TEATRAS-MUZIKA

Didžioji Opera.

Didžioji Opera.

(Auditorium teatre).

Šią savaitę, be Verdi's trijų aktų operos "Falstaff", visos repertuaras susideda iš pakartojamo jau pirmiau statytųjų, sekamais:

Siandis, 8 val. v. "Falstaff";
prieš: Mmes. Raisa, Sbarlow, Ceussens, Pawloska; Mm. Rimoni, Polese, Nadal, Daddi, Venturini, Arimondi; diriguoja Caspanini.
Utarinke — Hoffmano Pasakos.

Serodoj "Cavaleria Rusticana" ir "Pagliacci".
Ketverge — "La Traviata,"
Pėtyčioj — "La Boheme."
Subatoj, 2 v. po p. "Romeo ir Julia"; vakare, 8 val., "Herodiasa."

Kituose teatreose.
Blackstone, 60 E. 7th st.: "Kad aš bučiau karalius," drama.
Cohan's Grand, 119 N. Clark:

"Hit-the-Trail Holiday,"

Garriek, 64 E. Randolph:

"Katinka."

Illinois, 65 E. Jackson Blvd.:

"The Merry Wives of Windsor."

Imperial, 2329 W. Madison:

"Mutt and Jeff's Wedding."

National, 6221 S. Halsted:

"Jaunystės aklumas."

Olympic, 165 N. Clark: "Jos perkamoji vertė."

Powers, 124 W. Randolph:

"Bumerangas."

COLONIAL

DABAR DUSYK KASDIE

IR 40 DAININIKŲ

Priskiriant Nedėdienius, nuo 2:10

ir 8:10 vakarais.



SYMPHONY ORKESTRA IS 50

IR 40 DAININIKŲ

Pono Griffith'o Pirmas "The Birth of a Nation"

KAINOS

NAKTIMIS IR SUB. PO PIET.—

25c, 50c, 75c, \$1.00, \$1.50 ir \$2.00.

PO PIETU—25c, 50c, 75c ir \$1.00.

MILDA TEATRAS

VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI

Vedevilius ir Permaina:

Panedėjį, Ketverge ir Subatoj

Paprastomis dienomis pirmas floros

10c, Balkonas 5c.

Subatos vakarais ir nedėliomis pir-

mas floros 15c, Balkonas 10c.

HALSTED IR 32-ra GATVE.

A. BUDZIUS

Užstato bondsą už kiekvieną

suareštuotą pijoką.

Antros klesos bufetas arba

salionas.

1413 So. Halsted St.,

Chicago, Ill.

EVESKIO ir Kalbų

Dieninė ir Vakarinė MOKYKIA

Cia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradinių

iki aukščiausių, togių Lietuvių, Vokiečių,

Rusų ir Lenkų kalbų, Arifmetikos, Anglų

Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politikos

Ekonomijos, Karyvedystės, Dailiaradės, Lit-

skų rašymo, Prėkystės tėlių ir t. t. Cia gali

užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir

PRESEBOS KURSUS, VISKAS AISKINAMA

LIEUVIŠKAI.

3106 So. Halsted St., Chicago.

Stai proga išmokti anglų kalbos, per laiškus arba klesose

KORRESPONDENCIJOS SKYRIUS.—Kiekvienas gali išmokti ANGLIŠKAI laisvai greitai ir namuose, be kokių sutarimų, žinod tam tikslui. Šiuo klesose yra labai parankūs kiekvienam, kuris nori greitai išmokti Anglų kalbos, bet neturi progos lankytis į mokyklą spūstuliu. Geramam persitikimui, siunčiame gerai iliustruotą, su daugeliu paaikškinimų KATALOGĄ DYKAI. Išrašyk laišku tuojau; indėk del markės prisistatymo KATALOGO.

KLESŲ SKYRIUS.—Ties, kurie gali pridėti 1 muso mokyklai spūstuliu, turime dvi klases ir vakarines klases. Mokinys, ome daugiau valandų negu kitos mokyklos. Klesose irai turime atskirą kursą, sutartytą mūsų pačių del pradžiamoklių greitam išmokimui Anglų kalbos. Daugiau suprantamoms turime GRAMMAR ir HIGH SCHOOL skyrius.

Viskas aiškina Lietuviškai.

Dvi mokyklos: 131 W. 18th St., ir 1741 W. 47th St.

Laiškus adresuokite: American School of Languages, 1741 West 47th St., Chicago, Ill.

SVARBUS PRANEŠIMAS

GERBIAMI LIETUVIAI:—Šiuo norime pranešti, kad mūsų naujoji Lietuviškoj Čevėrykų Krautuvėje ant Bridgeporto galėsite pasiskirti ant Kalėdų naujų, puikiusių ir už žemiausią kainą čevėrykų, kaip vaikūnų, taip merginoms, ir visoms naujiausiomis iki didžiausio užlaikome visą eilę puikiusių čevėrykų.

Taigi maloniai esate kviečiami prie savo tautiečių atsilankyti ir pamėginti mūsų čevėrykus, o mes stengsimės kiekvieną užgandinti kuo geriau.

ZALESKIS & MARTINAUSKIS

LIEUVIŠKA ČEVĖRYKŲ KRAUTUVĖ 3229 So. Halsted St.,

Chicago, Ill.

Ar jau pirkote Kalėdų Dovanas

Jeigu Jūs mylite draugą, draugę ar savo pažįstamą ir norite jam suteikti brangią dovaną, už kurią Jums ta ypata būtų dėkinga ne tik vienai valandai, bet kad per visą amžių jus neužmirštų, tai nepirkite kokių blizgiųjų, kurie ir daug kainuoja ir mažai naudos suteikia — ot tik tol, kol apsidžiaugia. Bet pirkite dovaną tokią, kuri ir nedaug kainuoja ir po draug ir naudinga, ir atmintina.

Tokią dovaną, tai yra šaltinį žinojimo, galite gauti "Naujienu" knygyne. Tas šaltinis tai knyga: "Socializmo Minties Blaivumas", kainuoja tik \$1.00, tečiaus ji yra šimta kartų vertesnė už visokius žibūčius. Perskaitytes šią knygą jus draugas, draugę ar pažįstamas, liks jums dėkingas ant visados, nes ji jam suteiks daug naudingų pamokinių ir praskleis jo numanytą apskritai. Taigi nupirkite ją savo mylimai ypatai.

"NAUJIENOS, 1840 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Amerikoniška Valstijinė Banka

1825-1827 Blue Island Ave., Kampas Loomis ir 18-tos Gatvės. KAPITALAS, PERMOKSIS IR PELNAS \$600,000.00

Valstijinė Bankas su dideliu kapitalu arti jusų namų Reguliariškai peržiurimas Valstijos ir Clearing House Association. Žinoma gvarancija, kad jusų pinigai yra saugiai padėti ir kad jie bus išmokėti, kuomet jus pareikalausite.

Atdara Panedėlio, Ketvergo ir Subatos vakarais iki 8:30 v. vak.

Kalbama Lietuviškai ir lenkiškai.

Suvienytų Valstijų krasa čia laiko savo pinigus

JAS F. STEPINA, Prezidentas. ADOLPH J. KRASA, Kasierius.

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914



Kalėdų Himnas

MUZIKA del Švenčių! Kiek dau gelyje namų bus dainuojama linksmos dainos, koncertai ir neformališki susirinkimai; grupės jaunuo- menės namuose prisidės prie metlajio pokilių.

Ir pritarimui Kalėdų himnui ir kitų giesmių daugelyje tukstančių namų bus Kimball pianai.

Kodel neturėti Kimball savo namuose per šias kalėdas? Turėdami šį pagarsėjusį pianą jus esate užtikrintas teisingumu tono ir pastovumu. Garsūs dainininkai nuo laikų stebėtinoms Adelina Patti, žinomos savo garsumu, iki dabartinių laikų entuziastiškai garsino Kimball "kaipo žmogiską balsą maloniausio tono" arba "dainorių idealas."

KIMBALL PIANAI ir PLAYER PIANAI

buvo suteikta Augsčiausia Pagarba, Didelė Dovana, Pagarbos Medaliai ir Aukšiniai medaliai laike Panama - Pacific Parodos, San Francisco, 1915

Kimball Pianai arba player papu oš jusų namą dabar ir ant daug me- tų ateityje.

KIMBALL KAINOS

Insteigta "Viena Kaina" Kimball Pianų ir Player Pianų reiškia kad kiekvienas pirkėjas moka tą patį už tą ypatingą staile — kurio kaina yra žemiausia, ir patyręs pirkėjas ir visi kiti gali atsidėti ant oficialės "kainos kortelės".

KIMBALL PHONOGRAPHAI, PATHE PATHEPHONES,

PATHE REKORDAI

Ismokėjimo laikas duodamas kiek yra reikalinga parankumui, kurie nenori mokėti visų pinigų antsyk.

ATDARA VAKARAIŠ IKI KALĖDŲ

W. W. KIMBALL CO.

Insteigta 1857

S. W. Kampas Wabash Ave. ir Jackson Boulevard

Grūdžio

Pathe

Rekordai ir

Sandėlis

Parsiduos

DR. C. H. HAIR

SPECIALISTAS

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

606-914

Dr. G. M. Glaser

Praktikuoja 25 metų.

Gyvenimas ir Ofis

3149 S. Morgan St., kortė 32 at.

Chicago, Ill.

Specialistas ant

Moteriškių Vyrų ir Vaikų

Taipgi Chroniškių Ligų

Ofiso valandos:

iki 9 ryto, nuo 12 iki 2 po piet

ir nuo 8 iki 8:30 v. Nedėlie-

niams vakarais ofisas uždarytas

Telephone Yards 687

687

CHICAGOS ŽINIOS

TAUTININKŲ TEATRAS

Gruodžio 13 d. Sv. Jurgio par. svetainėje, tautininkai parengė "ten-cent show". Dr. Zymontas, kuris buvo to vakaro pirmininku, vedė, kalbėtoju ir prelegentu, pasirodė ant pagrindų ir pasigyrė turįs didelę programą, bet iš didelio debesio mažai lietaus tebuva.

Pirmiausia buvo rodomi karės paveikslai ir Dr. Zymontas aiškino, — "Dabar" — sako — "matote Rusijos carą". — Ar tamsta girtas — pasigirdo balsas iš publikos — jog čia Anglijos karaliaus paveikslas.

Pasirodė kitas paveikslas: — "Dabar matote apšarvotą automobilį." — tarė aiškintojas. — Turbut tas žmogus neišsimegojo, — pasigirdo publikoje — kuomet jam apšarvotas traukinys atrodė automobilium. — "Atleiskite, aš vėl pražiūrėjau" — sušuko aiškintojas.

Paveikslams užsibaigus, Dr. Zymontas pradėjo aiškinti, kad turįs puikią muziką, bet ji negriešanti, turįs dainų, bet nebus dainuojamos, turįs paskaitą, bet neskaitysią, kadangi esą mažai publikos.

"Bet, jeigu atsirastų norinčių, tai paskaitą galėčiau paskaityti." — O apie ką ta paskaita — pasigirdo iš publikos. — "Jie tėvynės meilę" — tarė prelegentas.

"Tai katrie norite — girdi — paskaitos, pakelkite rankas." Bet publikoj pakėlė rankas tik keli. Tada nusiminges prelegentas tarė — "Matau, kad nenorite, tai ir neskaitysiu, tai viskas; dabar galite eiti namo."

Tuo teatras ir užsibaigė. Atsilankusieji, matyti labai buvo neužganėdinti. Nekurius moters prašė atiduoti atgal jų dešimtukus, kuomet joms nieko neparodė ir nepasakė.

Matyti, jau žmonės pradeda atskirti pelus nuo grūdų, todėl panašų teatrų ir nelanko, nes jie žino kokią naudą gaus. K. Baltas.

MOTERS BRUZDA.

Sj vakarą West Side Auditoriume bus masinis susirinkimas moterų siuvėjų. Kalbės įžymūs veikėjai, kaip Clarence Darrow, Morris Siskind ir daugelis kitų.

Moters žada pradėti kovą su darbdaviais. Jos pareikalas, kad būtų joms pakeltos algos.

Lealand Hammond, Chicagos aviatorius, traukia teismaną ponį V. Bodell, Casimova, Mich. Pastaroji žadėjusi jį vesti, betgi paskui ištekėjusi už turtingo fermerio.

Moterų klubai reikalauja, kad šaligatviai būtų geriau pri-dabojami. Žiemos metu jie tampa labai slidūs ir tos priežasties delci daug žmonių susižeidžia.

Policijos viršininkas Healey reikalauja, kad majoras atimtų iš saliuininko Frank Petcaen, 132 W. 31 St. laisnį.

TYKITE IR PLATINKITE "TAUTININKŲ ŽINIĄ"

REIKALAUJAME 50 darbininkų tuojaus darbui apie dirbtuvę. Gerai mokėstis, daugias nuolatins. BARRETT CO. 2900 So. Sacramento Ave., Chicago

REIKALAUJAMA darbininkų Scrap Iron Yards, \$2.50 į dieną. 2934 Carroll Ave., Chicago, Ill.

REIKALAUJAME patvyrusių vyrų dirbti ir geležį yarda. Darbas nuolatins. Tarpai reikalingas geras geležis karpymas. The Central Iron and Metal Co. 3650 So. Rockwell Str., Chicago, Ill.

REIKALAUJAMA darbininkų. Gerai mokėstis. Scrap Iron Yards. 3000 S. Kedzie ave. Chicago.

REIKALAUJAMA vyrų mokyti barberystės amato. Pigių kainos, lengvi išmokėjimai, mokinama dieniomis ir vakarais, viskas puikiai, darbas kiekvienam žmogui. Ateikite arba rašykite: BURKE BARBER SCHOOL 612 W. Madison St., Chicago, Ill.

Pardavimui Parsiduoda 60 akrų žemės Wis. valstijoje, su visais gyvuliais ir padarais, gerai namai, vertės \$2000.00 2 kambarių, muros, pamatas, 3 kietai, 35 vištos, ketveri ratalai, 30 tonų šieno, 40 akrų išdirbtos žemės, 20 akrų miško. Atsiūkiate vakarais. Izidor Rumschaks, Chicago, Ill. 3254 Lowe Ave. (Ant antro aukšto)

Pirk sau visas Plumbavoji-mui reikmenis tiesiai už "Wholesale" kainas. Mes pardosime visiems. LEVINTHAL PLUMBING SUPPLY CO. 1637 W. Division St., Chicago, Cor. Marshfield Ave. Kalbama lietuviškai.

\$200 INMOKEJUS, ikiskus lengvas išmokėjimas, nupirkti namelį 4 kambarių, muros, pamatas, \$400. Pigių, patisubink greitai. McDONNELL, 2630 W. 38th St. 5 KAMBARIŲ mūrinių namelį, didelis beizmentas ir tvirtas, puikiam parduoti. \$1250. McDONNELL, 2630 W. 38th St.

4 PLATAI, lotas 50x125 puikiame stovyje. Randa \$46.00. Kaina \$3500 lengvi išmokėjimai. McDONNELL, 2630 W. 38th St., Chicago. Atidara vakarais iki 9 ir nedėdieniais iki 5 valandai vakaro.

TURIU parduoti netrukus 5 kambarių vėliausias stulies rakandus, puikus seklyčios setas, valgomoji, miegamoji kambarių, skaitlykos kambarių, akomninius divonus, paveikslus ir t. t. Parduosiu už bilę teisingą kainą. Taipgi \$400. Wagoner Pigių, patisubink greitai. \$215 ir 200 phonograph su rekordais \$55. Viskas vartota 9 savaites. 1015 N. California ave. 1-mas flatas. Chicago

GERA PROGA GERAM KRIAUCIŲ. Parsiduoda greitai ir pigiai labai gerai vietoj kraucių šapa su visais intaisymais. Randa pigi. Randa pigi prie Halsted ir 18-tos gatvių. Atsiūkiate: A. J. Tupikaitis, 1936 So. Halsted St., Chicago, Ill. Telephone Canal 837

GERA PROGA. Jauna pora priversta paaukauti savo puikus, beveik naujus rakandus už retai pigią kainą. \$170.00 seklyčios setas, tikros skuros už \$35. Vėliausias mados valgomoji ir miegamoji kambario rakandus. 2 puikūs divonai, davenport, taipgi \$325 piano su 25 ut gvarantija už \$115 ir \$225 Victrola su brangiomis rekordais už \$60.00. Šis yra retas pigumas ir jums apsimokės patirinėti kur jūs gyvenate. Viskas vartota vos 9 savaites. Parduosiu taipgi po vie-ną. Atsiūkiate tuojaus. Gyvenimo vieta: 1922 So. Kedzie Ave., arti 22-ros gtv., Chicago, Ill.

TURIU greitai parduoti \$150 tikros skuros seklyčios setą, vėliausias mados už \$32. Divonus \$12. Davenport \$25. Komoda \$12. Brasines lovas \$18. \$490 garantuotą pianą už \$100. \$200 victrolą ir rekordus \$50. Vartota vos 90 dienų. Rezidencija 3019 Jackson Blvd., arti Kedzie ave. Chicago, Ill.

PARSIDUODA salimas tarp 2-ju bloky. 1721 String St., Chicago.

PARSIDUODA buferne ir groserne. Galima apsigyventi ant victos arba perkelti sandelį (stock) į kitą vietą. Parduosiu priežastis — išvažiavau į kitą miestą. St. Chivevich 1366 So. Morgan St., Chicago.

PARSIDUODA FOTOFARIŲ Dirbtvę lietuvių ir lenkų apgyventojai vietojte. Biznis išdirbtas nuo senai. Galima ietiuti su lengvomis išlygom. G. J. Jamontas, 1840 So. Halsted St., Chicago, Ill.

REIKALAUJAME jauno lietuvi, apsipažinusio su anglų kalba, kuris galėtų dirbti kaip susirašinėtojas ir užžiūrėtojas Lietuvių Ukės kolonijos. Adresas: Sanborn Company, Eagle River, Wis.

REIKALAUJU vyro — Janitoriaus į saliuo ir merginos, arba jaunos moters prie namų darbo kuknioje. Darbas abiem nuolatins ir gera mokes-tis. Norintieji darbo gauti atsiūkiate tuojaus, ypatsiskai, arba laišku. J. D. Sagat, 4945 Baring Ave., East Chicago, Ind.

ANT PARDAVIMO čėverky tuojaus šapa su visomis elektrinėmis išmūnoms ir su visakuom, kas tik yra; parduoda greitai laiku; randa si gerai vietoj ir geras biznis; jeigu kas norėtų iš lietuvių pirkti, medžiui greitai laiku atsiūkinti. Adam Mamunas, 158 N. Main St., Hartford, Wis.

Vyriškų Drapanų Bargenai. Nauji, neantmi, daryti ant užsakymo siutai ir overkoti, vertės nuo \$30 iki \$50, dabar parduoda po \$15 ir 25 dolerius. Nauji, daryti gatavi nuo \$15 iki \$35 siutai ir overkoti, nuo \$7.50 iki 18 doleriu. Pilnas pasirinkimas kailiu pamuš-tų overkoti. Visai mažai vartoti siutai ir overkoti, vertės nuo \$25 iki \$85, dabar \$5 ir augščiau. Kelnės nuo \$1.50 iki \$4.50. Vaiknams siutai nuo \$3.00 iki \$7.50. Adara kasdieną, nedėliomis ir vakarais. S. GORDON 1415 S. Halsted St., Chicago, Ill.

PROGA KIEKVIENAM. Nes kiekvienas gali deginti arba arčiau padaryti namie už pusę kainos, kokios tik nori. Nereikia jokių įrankių negi patyrimo: į dvi minutes gali padaryti kvortą skanus ir sveiko gerimo, bile tik žinosi medegą. Rašydami laišku indėkite už 2 centu stampą, o mes aprašysime visas paslaptis. K. ZIRLES, 4255 S. Richmond, Chicago, Ill.

ISMOK BARBERYSTES AMATĄ. Viskas sulig naujais mada. Mokeskis \$25. Inrankiai duodami. Algos mokamos. TRI-CITY BARBER COLLEGE 819 S. State St. ir 606 W. Madison st. CHICAGO, ILL.

Amerikos Lietuvių Mokykla. Mokinia Anglų kalbos, Lietuvių kalbos, Arimtelkos, Knugvelytės, Stenografijos, Typewriting, Pirklybos tiesių, Abėlons historijos, Sve. Valst. historijos, Geografijos, Pilietytės, Politinės ekonomijos, Dailrašystės. Mokinimo Valandos: Nuo 8 ryte iki 5 val. po pietų. Vakare nuo 7:30 iki 9:30. 3360 Emerald Ave. Chicago.

MOKYKIS SIUT MOTERISKUS RUBUS. Išmokiname piešimo, kirpimo formų siuti naminius daiktus arba aprėdus. Diplomas kiekvienam, kurs išsimokins. Vakandas dieną arba vakarais del jusų parankumo. Už \$10 išmokiname jus siut visokius drabužius. DRESS MAKING COLLEGES, 2336 W. Madison g. Western av. 1850 Wells gatvė. SARA PATEK, MOKYTOJA.

Dr. Ramser AKIU SPECIALISTAS. Vici ir Vici. Priešais visoms tinkamoms aklinis, egzaminuoja ir patarimus duoda įpaki. 766-88 Milwaukee Ave., Chicago Ave. 2-ros lubos. VALANDOS: Nuo 9 ryto iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 ryto iki 2 po pietų. Tel. Haymarket 244.

Dr. C. Z. Vezelis LIETUVYS DENTISTA. Valandos: nuo 9 ryto iki 9 val. Nedėliomis pagal sutarimą. 4712 So. Ashland Ave. arti 47-tos gatvės.

M. SAHUD M. D. Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas. Specialistas Moteriskų, Vyriskų ir Vaikiškų ligų, OPIAS: 1679 Milwaukee Ave. Kampas North Ave., kambaris 206. VALANDOS: 6:30 iki 10 ryto; 1:30 iki 8 ir 7:30 iki 9 vakarai.

Dr. A. I. EPSTEIN GYDYTOJAS ir CHIRURGAS. Specialistas moteriskų, vyriškų ir vaikų ligų. Ofisas ir Gyvenimas: 3600 S. Halsted St., kamp 36 st. Ofisa atdaras iki 10 val. ryto, 1-3 po piet ir vakarais. Telephone Drover 4974

Dr. A. R. Blumenthal AKIU SPECIALISTAS. Akis išgydantuojam DYKAI. Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakarai; nedėliomis nuo 10 iki 12 diena. 4649 S. ASHLAND AVE., kampas 47 st. Telephone Yards 5032

Dr. M. Stupnicki AKIU SPECIALISTAS. Specialistas iš seno krajaus. Gydo visas ligas vyrų ir moterų. Nešturint kaip užsienėjusius ir neįgydomus yra. Nešturint grdo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslių, užnuodijimą kraujo, odos, ligas, širdies, reumatizmo, galvos skausmus, skausmus muskuloje, kosulius, gerklės skaudėjimą ir pašlaptingą ligą. Jeigu kiti negalėjo jus išgydyti, atleiskite šia ir persitikinkite, ką jis jums gali padaryti. Praktikuojame per daugelį metų ir turime tūkstantus lietuvių. Patarimas dykai. OFISO VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis iki 11 diena. 1890 BLUE ISLAND AVE., kampas 18-tos gtv., vietas Eukos. Tel. Canal 626

GERGAND VITAK MUSIC CO. 4685 Grand Ave. arba 769 Milwaukee Ave. CHICAGO, ILL.

Didelis Pasiskyrimas Kalėdų Dovanų

Mes pripildėm Kratuve visokiais naujais mados favorais, kaip tai: Deimantų ir Aukso Ziedų, gryno aukso ir paukuotų Laikrodžių, Lenciugėlių, Laketų, Koloniukų, Spilky Lavalierų, Aukšarių ir t. t. Musų Kratuvej favorai yra teisingai gvarantuoti ir kainos pigesnės kaip kitur.

P. K. BRUCHAS
3323-25 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone Drover 9687

MASTER SYSTEM

Mokykis kirpimo ir designing vyriškų ir moteriskų aprėdalu. Musų sistema ir ypatis, kas mokinimas padaryti siutą žinovu u trumpą laiką. Mes turime didžiausias ir geriausias kirpimo — designing ir siurimo skyrius, kur mes suteikime praktišką patyrimą kuo-nel jus mokysitės. Elektra varomas mašinos mūsų siurimo skyriuose. Jus esate užkviectami aplankyti ir pamatyti mūsų mokymų mokyklą bile laiku — dieną ir vakarais ir gauti specialiai-kai pigių kainos. Petronas daromas pagal Jūsų mięra — bile stalis arba dydiu, ili bile madų knygos. MASTER DESIGNING SCHOOL. J. F. KARNICKA, principals, 118 N. La Salle St. Kambarys 416-417 Prieš City Hall

BANKES' COFFEE

GARSI SANTOS KAVA. Visur parduodama po 28c ir po 30c

SVIESTAS 40c	RYŽIAI 5c	COCOA 14c	ARBATA 40c
--------------	-----------	-----------	------------

WEST SIDE: 1878 Milwaukee Av., 2064 Milwaukee Av., 1945 Milwaukee Av., 1610 W. Madison St., 2380 W. Madison St.
1644 W. Chicago Av., 1836 Blue Island Av., 2612 W. North Av., 1217 S. Halsted St., 1882 S. Halsted St., 1818 W. 12th St.
1102 W. 22nd St.
SOUTH SIDE: 720 W. North Av., 2082 Westworth St., 3427 S. Halsted St., 4729 S. Ashland
NORTH SIDE: 466 W. Division St., 2640 Lincoln Av., 2244 Lincoln Av., 2418 N. Clark

ŠVENTĖS JAU NEBETOLI

ŠVENTĖMS pagal pa protį daugelis musų per-kame dovanas savo artimiams ir mylimiems draugams. Ateikite pas mus ir prisizūreikite kokį turime puikų rinkį dovanų nuo pigiausių iki brangiausių, tinkamų kiekvie-nam. Mes užtikriname, kad mūsų švenčių pa-puošalais busite paten-kinti.

ROSELAND AUKSŲ KRAUTUVĖ
11208 Michigan Avenue Priešais Peoples Store
Savininkai: A. Petronis, F. Bitautas ir J. Klimas

Del savo Kalėdų dovanų eikite pas **Kracker & Kosinski** Jubilieriai, Deimantai ir Laikrodžiai 1019 Milwaukee Ave., arti Augusta gatvės.

REIKALAUJI AKINIŲ

Jeigu kenti galvos skaudėjimą, Jeigu nuolatos Tau asaros krinta iš akių, Jeigu Tau skauda akys, Jeigu skaitant raidės susibėga į kravą, Jeigu spauda rodošį Tau dvigubai, Jeigu turi uždegimą akių, Jeigu tau skauda akys skaitant arba siuvant, tuokart tu reikalingas akinių.

Duokite apžiūrėti savo akis specialistui akių, kuris turi 15 metų patyrimo Sv. Vaitiekaus parapijoje. Stiklai šlifuoti sutlia jusų akių ir akiniai padaromi belaukiant, labai vidutiniska kaina.

JOHN J. SMETANA Akiu Specialistas TEMYKIT MANO UZRASA. 1801 SOUTH ASHLAND AVE. Kampas 18-tos gatvės Ant Platt's Aptikos 2-ras aukštas. Valandos: nuo 9 ryto iki 9 val. Nedėliomis nuo 9 ruto iki 12 diena. Tel. Canal 5335.

DAKTARAS WISSIG, Specialistas iš seno krajaus

Gydo visas ligas vyrų ir moterų. Nešturint kaip užsienėjusius ir neįgydomus yra. Nešturint grdo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslių, užnuodijimą kraujo, odos, ligas, širdies, reumatizmo, galvos skausmus, skausmus muskuloje, kosulius, gerklės skaudėjimą ir pašlaptingą ligą. Jeigu kiti negalėjo jus išgydyti, atleiskite šia ir persitikinkite, ką jis jums gali padaryti. Praktikuojame per daugelį metų ir turime tūkstantus lietuvių. Patarimas dykai. OFISO VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis iki 11 diena. 1890 BLUE ISLAND AVE., kampas 18-tos gtv., vietas Eukos. Tel. Canal 626